

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 18.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za ogłoszenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Wiedziak 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nauślanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upoważniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Kaada smiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek gł., linia A-B,
l. 43, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Nie łudźmy się!

Zaiste, dziwnem i niezwykłym państwem jest ta biedna Austria! Wszystko idzie w niej tak opornie, tak nieskładnie, a często opacznie, najdrobniejszy krok naprzód zwykło się opłacać takim namysłem, tyloma ofiarami i tak wielkim zamętem, że prawdziwie czasami rodzi się już obawa o los państwa, które wciąż jeszcze zajęte pierwotną organizacją swych sił, nie może mimo tak późnej pory wstąpić dotychczas pewnym krokiem na wielką drogę cywilizacyjnego rozwoju.

Ot n. p. i teraz! Praca i losy kilku pokoleń, dziesiątki tysięcy zgromadzeń, mów, wniosków i rezolucyj, polityka wielu stronnictw i ministerstw, nieskończone zaparcie się tylu potrzeb składały się na sprowadzenie tej wielkiej, uroczystej chwili, sposobnej do przeobrażenia zasadniczych ustaw i politycznego ustroju Austrii, a dziś, gdy nareszcie wśród tylu ofiar, mąk i cierpień zrodzona nadeszła i miliony roszkocznym drżeniem miłej nadziei przejmują — brak nam męża, czy też mężów, którzyby jej znaczenie pojąwszy, wielkiego dzieła w godny zadania sposób dokonać umieli. Doszedłszy już niemal do celu, padamy, nie mając czy też nie chcąc ostatniego wysiłku rozpocząć! Czyż to naprawdę nie tragiczne i nie rozpaczne?

Po wielu trudach i walkach zdołaliśmy jako tako uporządkować finanse państwa, przeprowadziliśmy kilka najniezbędniejszych reform, zdziesiątkowaliśmy niegodziwą partję patentowanych obłudników politycznych skupionych w t. zw. lewicy niemieckiej, obudziliśmy wreszcie wspólny puls w pokrewnych dążnościach stronnictwach i oto doczekawszy się właściwej, a upragnionej chwili, nie wiemy jak zabrać się do zrealizowania tego, co było przecież od lat wielu celem i głównym programem słowiańskich w Austrii stronnictw.

Bo istotnie ta większość, znalazłszy nareszcie wspólną podstawę w autonomicznym programie, nie wie obecnie jak, i nie umie zamienić go w czyn i nową drogę rozwoju Austrii zakreślić. I doczekaliśmy się tego, że ta większość — jak głoszą — silna i niewzruszona, mogąca sama własną energją i wolą zamiary swoje urzeczywistnić, zwraca się o pomoc i radę tam, gdzie tradycyjnie tylko lekliwość, niezdecydowanie i ciasny pogląd przeważały zwykły, skąd wszelką myśl szerszą i gorętsze zapęły ze szkoda dla państwa tłumiono. Na czele rządu stoi wprawdzie mąż „żelaznej ręki“, cóż kiedy owo żelazo okazało się wcześniej cienką blachą, którą rychło i łatwo na proch starły pierwsze gorętsze zapęły, a z pod niej wyszła miękka, zbyt miękka na te czasy ręka!

Nie ma się co łudzić! Dziś jest już rzeczą jasną, że program autonomiczny większości nie znajduje należytego poparcia u hr. Badeniego i że większość ma być tylko narzędziem w ręku rządu do zrealizowania jemu u dogodnych i chwilowych celów, a nie sprzymierzeńcem i podstawą do walki o tak niezbędną rozwój autonomii.

Zdanie to wyraziłszy już przed czterema miesiącami, oceniając pesymistycznie oświadczenie hr. Badeniego złożone w komisji adresowej nad projektem adresu większości do tronu, pisząc, że deklaracja prezydenta gabinetu „przemawia wyraźnie za tem, iż popieranie autonomicznych dążeń nie leży wcale, a to przynajmniej na razie w programie hr. Badeniego“. Zdanie to ma tem większą słuszność za sobą, że je popiera obecne zachowanie się rządu względem komitetu i subkomitetu prawicy i jawne zepchnięcie autonomicznego programu większości na plan drugi, z którego na czas dłuższy znowu zejść gotów.

To niezyczliwe i oporne usposobienie rządu powinniśmy spotęgować i zaostriżyć energją zamiarów większości i wskazać jej właściwe źródło siły, kryjące się w niej samej. Niestety, warunki, wśród których ta większość się znajduje, są tego rodzaju, że dają mało nadziei, iż taka zmiana obecnie nastąpi.

Czesi, ten najgłębiej politycznie rozwinięty w Austrii naród, zawiedli niespodzianie oczekiwania wszystkich. Dostawszy się nareszcie po wielu la-

tach wyczekiwania na ławę większości, stracili nagle równowagę polityczną i zmieniając się z heroldów szerokich autonomicznych i reformatorskich haseł na prostych kramarzy, poświęcili wielki cel dla poszczególnych korzyści, a tak im w tem spieszo, że codziennie niemal długą listę swych żądań skracają, byle tylko jak najrychlej resztę gwałtownych pragnień zaspokoić. Leży w tem niewątpliwie brzydka zdrada wielkiej sprawy i ciężki błąd polityczny, chociaż słuszność przyznać należy, że winę ich łagodzi przecież pewne okoliczności.

A najważniejszą z nich obok narodowego uciemięczenia jest ta, że Czesi czują aż nadto dobrze, iż w tej wielkiej walce o rozszerzenie praw krajów pozostałoby wcześniej czy później odosobnieni. Ich najsilniejszy i niezbędny w tej walce sojusznik — delegacja polska — nie daje im przecież żadnej gwarancji, że wierności dochwaja i w rozstrzygającej chwili pod tą lub ową pressją wspólnych szeregów nie opuści. Mając mało wiary w dokonanie wielkiego dzieła porzucają je więc Czesi na razie, wytyżając za to wszystkie siły ku pomnożeniu dobytku narodowego.

Południowi Słowianie zbyt słabi liczbą, organizacją i mocą narodową nie mogą w tej akcji odegrać rozstrzygającej roli, tem mniej, że ołśnie ni metodą Czechów będą prawdopodobnie dążyć do osiągnięcia najbliższych, narodowych korzyści, pozostawiając sprawę autonomii przyszłości i sposobniejszej chwili.

Z słowiańskich stonnictw większości pozostaje zatem jedyne Koło polskie, które liczącą siłą i powagą reprezentowanego narodu mogłoby zaważyć na szali. Niestety w samem Kole przeważa znow szala bezradności, lekliwości i takiej jednostronności politycznej, że chyba nikt w całej Austrii nie spodziewa się, by Koło polskie z własnej woli i inicjatywy sztandar autonomiczny teraz wysoko w górę uniosło i korzystając z jednej chwili skupiło zastępy do szturm na okopy karykaturalnego centralizmu.

I w ten sposób zdaje się minie szczęśliwa chwila i miną niezwykle dogodne warunki, bo brak nam znów tych, którzyby umieli ze sposobności skorzystać i wielkiej reformy raz wreszcie, w szerszych granicach dokonać.

Zniwo półsłówka.

Wiedeń 16 września.

(Oryginalny list Głosu Narodu).

(d) Znowu rokowania i znowu chaos najróżnorodniejszych, prawie bez wyjątku mylnych doniesień. Dobrze przeto robi ten, kto wszystkie niemal w dziennikach z „specjalnych“ i z „najlepszych źródeł“ podawane wiadomości i zapewnienia przyjmować będzie jako proste przypuszczenia i domysły. Członkowie bowiem komitetu ściślejszego obowiązani są słowem honoru do zachowywania jak najściślejszej tajemnicy toku obrad i rokowań, a wskutek tego są oni zapięci od góry do dołu wobec natarczywości tych wszystkich, którzy chcą słyszeć jak trawa rośnie. Mówią więc półgębkiem, dając odpowiedzi na pytania albo bardzo niejasne, lub też wręcz przewrotne, a ten tylko może się czegośkolwiek dowiedzieć, kto umie wnioskować, że się tak wyrażę, pomiędzy słowami i zua bardzo dobrze prywatnie swojego interlokutora, by z jego zwrotów mowy, uspośobienia, rzucenego półsłówka zrozumieć najprzód prawdziwie chwilowe położenie i na tej podstawie resztę odgadnąć. Trzeba na to wiele cierpliwości, rutyny, znajomości spraw i osób parlamentarnych i bystrości psychologicznej. Biedny korespondent musi być w to wszystko uposażony albo raczej tem wszystkim być uzbrojony, jeśli ma spełnić obowiązek swój wobec pisma, które na jego polega informacji. Nie potrzebują podobno dodawać, iż w takich razach jak obecnie posłannictwo podobne jest i bardzo trudne i wcale nie miłe.

Z miną obojętnego baranka wyszedłem i ja w „koła parlamentarne“ na zwiady. Pierwszym,

którego właśnie spotykam przed parlamentem, jest jeden z członków podkomitetu. Prawdziwe szczęście! Radość porusza mi szybciej serce, ale muszę w dobrze zrozumianym interesie pozować na zupełną obojętność. Zaczynam więc po przywitaniu z czcigodnym mężem stanu rozmowę o — jego zdrowiu, powietrzu, potem wyrażam głębokie ubolewanie, iż „panu posłowi“ jejność polityka nie daje spokoju nawet w czasie feryj letnich. W odpowiedzi wzdycha mąż stanu mówiąc: — „Doprawdy trudno już wytrzymać. Żeby przynajmniej człowiek widział pożytek swej pracy i trudów...“ — w tem miejscu połapał się mąż stanu, iż mówi wobec dziennikarza może za wiele, więc zrywa i przesłakuje w rozmowie zaraz na „Burgtheater“ zapytując mnie, jak mi się podoba teraz sala teatralna — którą w ciągu lata przerobiono. Chwałę dzieła przeróbki niezmiernie, chociaż sali przerobionej wcale nie widziałem. Rozmawiamy przeszło kwadrans o tem i o owem, w trakcie czego wyrzyna się „panu posłowi“ uwaga, że wszystkie doniesienia o obradach komitetu ściślejszego w „abendlattach“ są mylne.

Z rozmowy tej miałem dwa kamyczki informacji, mianowicie: że dotychczas nie ma „pożytku swej pracy i trudów“ i że „Abendblatt“ mylnie mają wiadomości o rokowaniach komitetu. Jest to bardzo mało, ale zawsze coś, przynajmniej tyle, by na tej podstawie można dalej budować. Zegnam więc pana posła, od którego nie można się absolutnie nic więcej dowiedzieć — zresztą nie pytam go o nic, wiedząc, iż w takim razie wcale niczego nie mógłbym się dowiedzieć — i poluję na innego, którego szczęśliwie znajduję w kawiarni, odcytującego dzienniki od deski do deski. Z tym zaczynam już rozmowę od ubolewania, że z rządem tak trudno dojść do ładu. Udamę dobrze poinformowanego. Z miny jego i półsłówek mam już pewność, że na dzisiejszem posiedzeniu komitetu ściślejszego nie przyszło do porozumienia się z rządem. Smucę się tem bardzo. Poczciwy mąż stanu pociesza mnie słowami:

— To jeszcze niczego nie dowodzi i nie uprawnia do pesymistycznych wniosków. Zresztą dziś nie chodziło o postulaty większości, tylko o zrobienie porządku w Izbie, o umożliwienie obrad parlamentarnych.

Więcej nie potrzebuję. Obradowano więc nad „zrobieniem porządku w Izbie“, a więc o wyborze prezydenta Izby i o sposobie, w jaki ma być zmiana obstrukcja, względnie, w jaki sposób ma być zmieniony regulamin Izby. O wyniku zaś dzisiejszych obrad komitetu z hr. Badenim daję objaśnienie najlepszemu zwrot w mowie mojego poprzedniego interlokutora... „żeby przynajmniej człowiek widział pożytek swej pracy i trudów“.

Oto plon moich usiłowań w dniu dzisiejszym. Jednak obrady nieskończone. Hr. Badeni chce najprzód, żeby większość w drodze parlamentarnej umożliwiła obrady w Izbie poselskiej, gdyż — bez tego na nie byłyby wszystkie jego obietnice. On chce co do tego zachować zupełną neutralność.

Czy to tylko nie wykręt nowy w rodzaju poprzedniego, kiedy zażądał wprzód sformułowania postulatów, by takowe mógł przedłożyć radzie ministrów?

Przyszłość naszych córek.

Napisał

Józef Dobrowolski.

X.

Im więcej praca kobiety, zbliża się do czynności gospodni i matki, uzupełniając ich zakres, tem stósowniejsza jest dla niej i sprowadza zbawienie pod każdym względem skutki. Małżeństwo, ten najsilniejszy węzeł, jaki łączy kobietę i mężczyznę, przedstawia najdoskonalszy wzór harmonijnie rozwiniętej pracy i produkcji; cel jeden, a dwie drogi pracy, dążące do niego w wzajemnem uzupeł-

